1/2

中国证监会 国家发展改革委 全国工商联关于推动债券市场更好支
持民营企业改革发展的通知

发 文 机 关：中国证券监督管理委员会,国家发展和改革委员会,中华全国工商业联合会

发 布 日 期：2022.07.22

生 效 日 期：2022.07.22

时 效 性：现行有效

文 号：证监发〔2022〕54 号

中国证监会 国家发展改革委 全国工商联关于推动债券市场更好支持民营企业改革发展的通知

证监发〔2022〕54 号

中国证监会各派出机构，上海证券交易所，深圳证券交易所，中国证券登记结算有限责任公司，中央

国债登记结算有限责任公司，中国证券业协会，中国证券投资基金业协会，各省、自治区、直辖市和新疆

生产建设兵团发展改革委、工商联，各副省级城市发展改革委、工商联，全国工商联各直属商会：

改革开放以来，民营企业在推动发展、促进创新、增加就业、改善民生和扩大开放等方面发挥了不可

替代的作用。为全面落实党中央、国务院对做好当前经济社会工作的重要决策部署，坚持“两个毫不动

摇”，助力稳住经济大盘，推动债券市场更好支持民营企业改革创新、转型升级、健康发展，现就有关事

项通知如下：

一 、加强服务引导，营造良好发展环境

（一）加大债券融资服务力度。推动更多符合条件的优质民营企业纳入知名成熟发行人名单，提高融

资效率；适当放宽受信用保护的民营企业债券回购质押库准入门槛；指导有关金融基础设施减免民营企业

债券融资交易费用，做到“应免尽免”；优化监管考核机制，鼓励证券公司加大民营企业债券承销业务投

入。

（二）积极推动债券产品创新，引导资金流向优质民营企业。大力推广科技创新债券，鼓励民营企业

积极投身创新驱动发展战略，优先重点支持高新技术和战略性新兴产业领域民营企业债券融资，推动民营

企业绿色发展和数字化转型；鼓励发行小微企业增信集合债券，支持中小民营企业发展；大力实施民营企

业债券融资专项支持计划，鼓励市场机构为民营企业债券融资提供增信服务；加强业务培训，引导民营企

业主动运用相关融资工具。

（三）培育多元化投资者结构。完善有利于长期机构投资者参与交易所债券市场的各项制度，优化专

项排名机制，鼓励商业银行、社保基金、养老金、保险公司、银行理财、证券基金机构等加大民营企业债

券投资。

（四）畅通信息沟通渠道。重大政策、规则和产品出台前进行充分调查研究，广泛听取意见，出台后

加强政策解读，留足合理缓冲期限，跟踪市场反馈并及时调整优化；加快建立线上信息交流平台，推出

https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMTUzMDI4OTM%3D&showType=0
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMTUzMDI4OTM%3D&showType=0

中国证监会 国家发展改革委 全国工商联关于推动债券市场更好支持民营企业改革发展的通知

2/2

“网上路演”、“债市互动”等功能，加强宣传推介力度，畅通信息交流；组织开展民营企业债券投融资

见面会，增进共识信任。

二 、加强监管规范，维护有序市场生态

（五）加强民营企业信用体系建设。引导民营企业强化信用意识，建立和完善民营企业债券融资信用

信息采集、记录、共享机制。引导信用评级机构加强对民营企业的动态风险监测，切实提高评级质量。行

业协会和商会对民营企业在债券融资过程中可能出现的违法违规行为应及时进行预警提示，引导民营企业

加强风险管理，诚信守法经营。

（六）开展联合奖惩工作。依法严肃查处欺诈发行、虚假信息披露、恶意“逃废债”等违法违规行

为，对蓄意损害投资者利益且情节严重、造成重大损失的发行人，依法依规限制其债券融资；支持奖励守

信企业，各级工商联加强对守信典型的宣传引导，在相关推荐工作中优先重点推介。

（七）提升信息披露质量。强化民营企业债券发行端及存续期全流程信息披露，引导发行人高质量披

露财务经营状况，突出投资者保护条款。

（八）全方位督促中介机构归位尽责。强化机构内控、压实高管责任，促进中介机构提升债券业务风

控合规有效性，全面加强立体式追责，落实穿透式监管和全链条问责，净化市场生态。

（九）完善债券违约处置机制。坚持底线思维，遵循市场化、法治化原则，充分发挥受托管理人及债

券持有人在债券违约处置中的核心作用，强化发行人契约精神，严格中介机构履职尽责，充分发挥纠纷化

解过程中行业协会和商会的调解作用，推动各方综合利用多种市场化工具依法有序开展处置工作，提高处

置效率。

三 、加强部门合作，共同促进市场稳定

（十）证监会及派出机构、发展改革部门坚持监管与服务并举，密切跟踪民营企业情况，加强与地方

政府的沟通协调，在依法合规做好监管工作的同时，提高对民营企业的服务供给质量。证券交易所建立公

开、透明、规范的民营企业服务机制，持续提升监管服务效能。证券业协会、基金业协会履行自律规范职

责，积极引导证券基金经营机构加大对优质民营企业的业务投入。

（十一）各级工商联充分发挥联系民营企业的桥梁纽带作用，加强对民营企业债券融资的政策引导、

市场组织、项目推介、服务支持。通过调查研究、政企面对面、社情民意等形式广泛听取意见建议，及时

反映企业诉求，强化各级工商联及所属商会与有关部门的沟通协作，共同推动优化政策环境，引导民营企

业自觉维护债券市场秩序，促进民营经济健康发展。

（十二）建立三部门联络协调机制。加强证监会及派出机构、发展改革部门与各级工商联在民营企业

需求调研、业务培训、项目推荐与筛选、风险预警与化解、联合激励与惩戒等方面的合作，建立民营企业

沟通座谈工作机制，及时分析新情况，商议解决重大问题，确实保障各项工作落地落实。